



PRZEGLĄD WYDARZEŃ

Wtorek, 11 kwietnia 2023 nr 69/2023

BRIEF LEWICA

Kwestia zwrotu wraku tupolewa podczas obrad Rady Bezpieczeństwa ONZ. Krótka odpowiedź Rosji

- Wzywam Rosję do wydania brakującego dowodu, zwrócenia wraku samolotu należącego na mocy prawa międzynarodowego do Polski - mówił podczas poniedziałkowych obrad Rady Bezpieczeństwa ONZ Krzysztof Szczerski, nawiązując do katastrofy smoleńskiej. Obecnie Radzie Bezpieczeństwa przewodniczy Rosja. Reprezentujący Rosję ambasador odniósł się do wypowiedzi Szczerskiego w bardzo oszczędny sposób.

Rosyjski ambasador Wasilij Nebenzia, sprawujący przewodnictwo w Radzie, podziękował Polsce za oświadczenie, "pomimo osobistych wyzwiań postawionych wobec Rosji". Zazaczył, że odpowiedź zostanie udzielona przy innej okazji.

Komentarz Lewicy:

Katastrofa smoleńska nie powinna być wykorzystywana do celów politycznych, w tym dniu apelujemy o jedność narodową i uczczenie wszystkich ofiar tej tragicznej katastrofy bez względu na poglądy polityczne. Nie zapominajmy, że prócz polityków w samolocie zginęli również pracownicy obsługi lotu, przedstawiciele kleru, organizacji społecznych, pracownicy rządowi, funkcjonariusze BOR oraz żołnierze.

Do dziś jedynym oficjalnym dokumentem opisującym przyczyny katastrofy z 10 kwietnia 2010 r. jest raport rządowej komisji Jerzego Millera z lipca 2011 r. Komisja zaprezentowała wyniki swoich prac na konferencji prasowej, a sam raport był dostępny publicznie (z internetowych stron rządowych zdyktował go rząd Beaty Szydło). Komisja Millera ustaliła, że do tragedii doszło, bo samolot leciał za nisko, za szybko, w gęstej mgłę, bez widoczności z ziemią, na wysokości prawie 7 m lewe skrzydło uderzyło w brzozę, samolot zaczął się obracać i runął kołami do góry. W zapisach z czarnych skrzynek nie zarejestrowano nic, co świadczyłoby o wybuchach - ani skoku ciśnienia, ani wzrostu temperatury, ani dźwięku eksplozji. Wedle komisji Millera brzoza nie była przyczyną tragedii, lecz skutkiem tego, że po naruszeniu procedury bezpieczeństwa tupolew znalazł się na zbyt małej wysokości.

Główne śledztwo dotyczące przyczyn i przebiegu katastrofy smoleńskiej zostało wszczęte jeszcze w dniu wypadku 10 kwietnia 2010 r. W ramach tego śledztwa przeprowadzono m.in. ekshumację 83 ofiar katastrofy. Kilukrotnie dokonywano też oględzin szczątków wraku na lotnisku w Smoleńsku. Powołano też zespół międzynarodowych ekspertów, który ma sporządzić kompleksową opinię. Śledztwo ws. katastrofy smoleńskiej zostało przedłużone do 31 grudnia 2022 r., bo „Skomplikowany charakter sprawy, dążenie do zachowania najwyższych standardów w pracy śledczej, a także trudności po stronie rosyjskiej powodują, że proces gromadzenia dowodów w tej sprawie nie został

zakończony”. Prokuratorzy nie odpowiedzieli jednak na pytania „Rzeczpospolitej” (stawianych po ostatnich wypowiedziach Kaczyńskiego), czy zapoznali się z raportem podkomisji Macierewicza i czy w toku śledztwa pojawiły się jednoznaczne dowody wskazujące na dokonanie zamachu 10 kwietnia 2010 r. Prokuratura nadal nie jest tak jednoznaczna jak J. Kaczyński: „Na tym etapie postępowania nie wykluczono żadnej hipotezy śledczej dotyczącej przyczyn katastrofy. Podjęcie ostatecznej decyzji procesowej odnośnie do sposobu zakończenia postępowania karnego będzie możliwe po wyczerpaniu inicjatywy dowodowej i sporządzeniu jasnej, pełnej i niezawierającej sprzeczności opinii końcowej przez Międzynarodowy Zespół Biegłych”.

UNIA EUROPEJSKA

Mamy nowy sondaż. Tak Polacy widzą awanturę o "wtrącanie się" UE

Okazuje się, że zdaniem 37,6 proc. ankietowanych unijne instytucje ingerują w sprawy państw członkowskich w odpowiednim stopniu. 14,9 proc. badanych uważa, że ta ingerencja jest zbyt słaba (w tym 12,3 proc. uważa, że instytucje UE powinny ingerować "raczej mocniej" i 2,6 proc. jest zdania, że "zdecydowanie mocniej" należy ingerować w sprawy wewnętrzne państw UE).

Źródło: wp.pl

UE wypłaci 75 mln euro za straty wywołane importem ukraińskiego zboża. Ile otrzyma Polska?

Komisja Europejska przekaze prawdopodobnie ok. 75 mln euro pięciu państwom członkowskim w ramach drugiej transzy pomocy unijnej dla rolników za straty wywołane importem ukraińskiego zboża. Polska otrzyma 50-60 proc. tej kwoty – przekazało PAP wysokie źródło unijne. „Polska oczekuje konkretów w odpowiedzi na swoje postulaty” – mówi PAP Stały Przedstawiciel Polski przy UE Andrzej Sadoś.

Źródło: Forsal

W UE wciąż brak konsensusu ws. sankcji na Białoruś. Tym razem poszło o potaż

Prace nad unijnymi sankcjami wobec Białorusi utknęły w martwym punkcie, co sprawia, że część państw członkowskich nie kryje rozczarowania biernością szwedzkiej prezydencji. „Szwedzi praktycznie nic nie robią w tej sprawie” – mówi PAP ambasador Polski przy UE Andrzej Sadoś.

Źródło: Bankier.pl

KRAJ

Większość Polaków nie dostrzega spadku inflacji

Inflacja w Polsce spada – wynika z oficjalnych danych Głównego Urzędu Statystycznego. Polacy mają jednak na ten temat inne zdanie, co widać w najnowszym sondażu United Surveys dla RMF FM i "Dziennika Gazety Prawnej". Prawie 70 proc. badanych uważa, że inflacja wcale nie jest niższa w porównaniu z ostatnimi miesiącami.

Źródło: RMF FM

Zboże z Ukrainy: Oszukane polskie młyny

Zboże techniczne z Ukrainy zostało sprzedane jako polskie spożywcze największym producentom mąki w kraju. Jest śledztwo o oszustwo – ustaliła „Rz”.

Źródło: rp.pl

Ten system może zapobiec samobójstwom dzieci. Ale raporty idą do szuflady

Rząd wydaje miliony złotych na system sztucznej inteligencji potrafiący wykryć, w której szkole uczniowie mają myśli samobójcze lub czy padli ofiarą pedofilii. - Wielu tragediom udałoby się zapobiec, gdyby ktoś przeczytał raporty. Ale trafiają do szuflady - alarmują informatorzy "Wyborczej".

Źródło: Wyborcza

Incydent przed Pomnikiem Ofiar Katastrofy Smoleńskiej. Policja wyniosła kilka osób

Na placu Piłsudskiego w Warszawie doszło do policyjnej interwencji, którą uchwyciły kamery Polsat News. Przed Pomnikiem Ofiar Tragedii Smoleńskiej pojawiło się kilka protestujących osób, w tym "Babcia Kasia". Złożyły one kontrowersyjny wieniec z hasłem obwiniającym Lecha Kaczyńskiego za katastrofę lotniczą. Policjanci powalili je na ziemię, a następnie wynieśli poza plac co najmniej dwie z nich.

Źródło: Polsat News

Czego rząd nie mówi emerytom

Rekordowa waloryzacja, tak zwane 13. i 14. emerytury - tym chwali się rząd. Nie wspomina jednak, że duży wzrost świadczeń to efekt najwyższej od ponad dwóch dekad inflacji, w tym roku zrezygnowano ze zwolnienia trzynastej emerytury z PIT, a zamrożenie progu dla tak zwanej czternastki oznaczać będzie, że mniej osób otrzyma ją w pełnej wysokości.

Źródło: TVN 24 BiS

Fiasko rządowego programu? Nawet dane z banków pokazują, że będzie problem z emeryturami

Ustawodawca w uzasadnieniu do przepisów ustalił docelową partycypację w programie PPK na poziomie 75 proc. Tylu uprawnionych pracowników miało dodatkowo oszczędzać. Wszystko wskazuje na to, że do tego celu będziemy dochodzili długimi latami i potrzeba będzie jeszcze wielu autozapisów. A te mają się odbywać co cztery lata. Kolejny w 2027 r.

Źródło: Businessinsider

Świrski będzie wyjaśniał, jak powstał materiał Radia ZET dotyczący męża Witek

Maciej Świrski, szef Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji, wszczął z urzędu postępowanie w sprawie materiału Radia ZET dotyczącego męża marszałkini Sejmu Elżbiety Witek, który leży od dwóch lat na szpitalnym oddziale OIOM.

Źródło: Wyborcza

Wyszła na jaw porażka PiS. Powiedział o niej sam premier Morawiecki

Premier przed wyborami zaczął bić się w piersi. Wskazał na jeden z największych zarzutów polskiego biznesu wobec władzy prawicy - niestabilność prawną, która uderza w inwestycje w Polsce. To przez nie "wielki plan Morawieckiego" okazał się fiaskiem, a nasz kraj w tym zakresie notuje właśnie najgorszy wynik od lat 90.

Źródło: Money.pl

Wojna w internecie: tysiące ataków na Polskę tygodniowo prorosyjskich hakerów

Polskie przedsiębiorstwa strategiczne, infrastruktura krytyczna, szpitale, a nawet kancelarie prawne są dzień w dzień bombardowane przez prorosyjskich hakerów. W internecie trwa regularna wojna.

Źródło: rp.pl

Oskar Szafarowicz sprawdzi się w banku. Nowa posada młodego działacza PiS

Oskar Szafarowicz, działacz młodzieżówki Prawa i Sprawiedliwości znany m.in. z bezpardonowych ataków na posłankę Magdalenę Filiks, ma nową pracę. Właśnie został specjalistą w kontrolowanym przez państwo banku PKO BP. Szafarowicz, zapytany przez dziennikarza Wirtualnej Polski o nową pracę, zaczął... składać życzenia świąteczne.

Źródło: wp.pl

ZAGRANICA

Białoruś. Łukaszenka: Polacy i Litwini ruszyli w naszym kierunku

Nie możemy się relaksować, Polacy i Litwini ruszyli w naszym kierunku - powiedział w poniedziałek Alaksandr Łukaszenka do przebywającego w Mińsku rosyjskiego ministra obrony Siergieja Szojgu. Białoruski dyktator podziękował również za wsparcie dla kraju, który "na zachodniej flance broni Państwa Związkowego".

Źródło: Polsat News

Chiny zakończyły manewry wokół Tajwanu. "Wojsko jest gotowe"

Chińska armia, po zakończeniu trzech dni manewrów na dużą skalę wokół Tajwanu, poinformowała w poniedziałek, że jest "gotowa do walki". Ćwiczenia symulowały blokadę wyspy i nastąpiły po wizycie prezydent Tajwanu w USA.

Źródło: Onet.pl

Macron mówił o uniezależnieniu Europy od USA. Usunięto zbyt szczere fragmenty wywiadu

Prezydent Francji Emmanuel Macron stwierdził w rozmowie z portalem Politico.eu i "Les Echos", że Europa musi zmniejszyć swoją zależność od Stanów Zjednoczonych i uniknąć wciągnięcia w konfrontację między Chinami a USA w kwestii Tajwanu. Wypowiedzi polityka spotkały się z krytyką. Wszystko wskazuje na to, że byłaby ona jeszcze większa, gdyby nie to, że Pałac Elizejski usunął ostrzejsze fragmenty.

Źródło: Gazeta.pl